## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

1. De his, quæ ad fidem pertinent.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

Duodecimò queritur, An qui in die Paschatis Eucharistie Sacramentum accipit indignè, vide-  
licet, aut sua peccata non legitimè confessus, aut  
alio quolibet modo lethalis peccati conscius. Ec-  
clesia præceptum implat? Respondeo, eum im-  
pleret; si enim licet ius diuinum frangar, ac vio-  
let malè ad Sacramentum accedendo, legis tamè  
Ecclesiastice substantiam seruat. Nimurum Ec-  
clesia nihil aliud sua lege sanxit, nisi ut in Pascha-  
te ad sacra Eucharistie mysteria accedentes, e-  
ius participes efficiamur. **R O G A B I S**, an idem  
sit iudicium de eo, qui excommunicatione, vel in-  
terdicto adstrictus ad hoc Sacramentum accedit?  
Respondeo, eum quidem peccare, ac non solum  
contra ius diuinum, sed etiam contra ius Cano-  
nicum sui Ecclesiasticum facere. Ius enim diuinum  
prohibet, ne male quis acceda; & ius Cano-  
nicum in vniuersum excommunicatos & inter-  
dictos à Sacramentis excludit, ac prohibet: attra-  
men ab eo suscepimus indignè Sacramentum, est  
ratum, & ipse Ecclesiæ legem, siue præceptum im-  
pleret videtur. Lex enim Ecclesiastica, qua excom-  
municati à Sacramentis arcuntur, ipsum accessum  
& aditum ad ea cum peccato, cōdemnat quidem,  
ac factum non semper irritum reddit, ut suo loco  
fusius explicabo. **S**cendum est, Durandum in 2.  
dist. 28. q. 4. Capreolum in 2. dist. 41. q. 1. art. 3. sen-  
tire, hoc præceptum impleri non posse sine gra-  
tia sanctificante: immo generatim aiunt, præ-  
cepta Sacramentorum supernaturalia seruari ne-  
quire sine gratia. Sed illi fortassis solū loquun-  
tur de præcepto diuino, non Ecclesiastico. Solū  
itidem significant, eum, qui peccati lethalis con-  
scius, suscipit Sacramentum, denuo sacrilegium  
committere, quia indignè Sacramentum accipit,  
eum vero, qui lethalis peccati reus, sed bona fide  
putans se legitimam peccati contritionem habe-  
re, ad Sacramētum accedit, implere quidem præ-  
ceptum diuinum de suscipiendo Sacramento, sed  
non sine gratia adoptionis comitate, quāuis sine  
gratia antecedente, nam per ipsum Sacramētum  
gratiam confequitur. **A**drian. in 4. de Confess. queſtio.  
vñim generatim docere videtur, nullum præ-  
ceptum, siue diuinum, siue humanum, implere posse  
per opus malum. **A**t communis est sententia Theo-  
logorum, hoc præceptum feruari, quamvis lethali  
peccet, qui indignè suscipit Eucharistiam. **S**otus lib. 2. de Iustit. q. 3. art. 10. Couarruias in ca. Al-  
ma mater de sentent. excommun. in 6. part. 1. §. 5. Cordub.  
in San. Cajuan. q. 15. Nam catena præcepta imple-  
tur, tametsi ea quis peccando implat; vt si quis  
rem diuinam audiat, ieiunium colat, Baptismum,  
vel Confirmat. Sacramentum suscipiat, votum,  
vel iufurandum seruet.

Vclimò queritur, An si quis præuideat futu-  
rum, ut intra illos quindecim Paschales dies, Eu-  
charistiam accipere non possit, debeat præueni-  
re tempus, & ad sacram Communionem accede-  
re? Respondeo, ad id faciendum præcepto non  
cogi: quia id nullus (quod sciam) haētenus di-  
xit: nec id habet vius Ecclesie: Nec is præuenire  
debet diem ieiunij; nec ante diem festum rem  
diuinam audire: nec hodie recitare Diui-  
num officium, quod die crastino re-  
citare non poterit.  
(.)

**IOANNIS AZO-**  
**RII LORCITANI, E SO-**  
**CIE TATE IESV,**

**I N S T I T U T I O**  
**N V M M O R A L I V M ,**  
**L I B E R V I I I .**

**D E P R I M O P R A E C E P T O**  
Decalogi.

**C A P V T P R I M V M .**

*De ijs, quæ ad Fidem pertinent.*

**R**IMO queritur, Quidam pri-  
mum Decalogi præceptum com-  
pletatur? Respondeo, primo præ-  
cepto prohiberi, & dannari om-  
ninem Idolorum cultum, super-  
stitiones, & vanas obseruationes,  
omnem artis Magicæ diuinatorię vsum: Deinde  
præcipi, quæ spectant ad Religionem, quæ virtus  
vni Deo vero cultum, honorem, & Veneratio-  
nem iustum, ac debitam tribuit. Estenim Deus  
summo honore, cultu, & veneratione dignissi-  
mus. Imperat ergo, ne vilam prorsus rem crea-  
tam, quamvis excellētem pro Deo habemus: ut  
soli vni Deo aeterno, immenso, & omnipotenti  
singularem, & summum cultum, ipsi soli trahim  
offeramus, ipsum super omnia invocemus, ut  
Optimum, & Maximum, Creatorem, Redemp-  
torem, Saluatorem, hoc est, omnis naturæ auctorē,  
gratia, & gloria largitorē.

**S**ecundo queritur, Quid aliud ad primum De-  
calogi præceptum renoctetur? Respondeo, ad hoc  
præceptum redigi, quæcumque pertinent ad tres  
virtutes, quas Theologorum schola Theologicas  
vocat, Fidem nempe, Spem, & Charitatem: nam  
fide, & spe, & charitate Deum colimus, & ven-  
eramur: quia teste Augustino in Etchini. cap. 2. si-  
queritur, quo colitur Deus: Respondeo, fide, spe, & chari-  
te. Non trahabo hoc in loco eas fidei queſtiones,  
quæ potius in cognitione, quam in actione fun-  
posita: eas reigio ad secundum Tomum: vbi an-  
te omnia de numero, ordine, vi, & natura trium  
virtutum Theologicarum breuiter disputabam  
præſentia de ijs solū agam, quæ potius ad actionem  
spectant.

**T**ertiò queritur, Quid fidei nomine accipi-  
atur? Respondeo, in præsentia, fidei appellacione  
intelligi virtutem diuinitatis infusam, quæ illu-  
stratus homo certè, & firmiter assentitur, &  
adheret ijs, quæ ut credantur, sunt à Deo patefacta,  
& ab Ecclesia nobis proposita. Quare, fides non  
spectat ad naturæ ordinem, non innititus sensu-  
um experientia, non potentia, sapientia, au-  
ratione humana, sed virtute, testimonio, & auto-  
ritate.

ritate diuina, quæ nec fallere vñquam, nec falli potest: subiicit omnem intellectum, & mentem in obsequium Christi Domini: Est lumen animæ, donum Dei, ostium vite, fundatum salutis æternæ, iustificationis initium.

**Quarto queritur,** Quæ nam sint diuinus reuelata, & ab Ecclesia proposita ad credendum? **Respondeo,** in primis ea esse, quæ in libris sacris, & canonicis continentur, sed quotnam sunt, & qui libri Canonici? **Respondeo** ex Concilio Tridentino Sessione quarta, cœle qui sequuntur. Testamenti quidem veteris quinque, Mosis Legislatoris, hoc ordine, Genesim videlicet, Exodum, Leuiticum, Numeros, & Deuteronomium: Ioseph quoque librum, & Iudicium, Ruth, quatuor Regum libros, duos Paralipomenos, Esdræ primum, & secundum, qui dicitur Neemias, Tobiam, Iudith, Esther, Iob, Psalterium Davidicum centum quinquaginta Psalmis comprehensum, Parabolæ, seu Proverbia Salomonis, Ecclesiasten, Cantus Canticorum, Sapientiam, Ecclesiasticum, Elaiam, Hieremiam, Baruch, Ezechielem, Daniel, Duodecim Prophetas minores, id est, Osee, Joel, Amos, Abdiam, Ionam, Michæam, Nahum, Habacuc, Sophoniam, Aggæum, Zachariam, & Malachiam, duos Machabæorum, prius, & secundum, Testamenti vero Noui Quartuor Evangelia, secundum Mirthæum, Marcum, Lucam, & Ioannem, Actus Apostolorum à Luca Euangelista descriptos, quatuordecim Epistolas Pauli Apostoli; nimurum vnam ad Romanos, duas ad Corinthios, ad Gilatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thessalonenses duas, ad Timotheum duas, ad Titum vnam, alteram ad Philemonem, postremam ad Hebreos: Petri Apostoli duas, Ioannis Apostoli tres, Iacobi Apostoli vnam, Iudei Apostoli vnam, & Ioannis Apostoli Apocalypsin.

**Quinto queritur,** Qui libri Canonici sunt, de quibus olim Ecclesiastici aliqui scriptores dubitaverunt, tales ne essent? **De hac questione Canus libro secundo, de loro Theolog. capite nono, Medin. de ref. in Deum fide, libro sexto, cap. septim.** **Respondeo,** libri, qui in Bibliis Græcis, vel Latinis haberi solent, esse triplicis ordinis: alios quidem, qui apud Patres semper habiti sunt pro sacris, & Canonicis, nimurum, quinque libros Mosis, seu Pentateuchum; item Ioseph, Iudicium, Ruth, quatuor Regum, duos Paralipomenon, Esdræ primum, & secundum, Iob, Psalterium, centum quinquaginta Psalmis contentum, Proverbia, Ecclesiasten, Cantus Canticorum, quatuor Prophetas maiores, quos vocant, Elaiam, Ioseph, Ieremiam, Ezechielem, Daniel, & Duodecim minores, Osee, Joel, Amos, Abdiam, Ionam, Michæam, Nahum, Habacuc, Sophoniam, Aggæum, Zachariam, Malachiam, Quatuor Euangelia, Acta Apostolorum, Epistolas Pauli tredecim præter eam, quæ est ad Hebreos, primam Petri, & primam Ioannis.

Libri porrò, de quibus aliquando scriptores Ecclesiastici dubitarunt, sunt hi: Liber Esther, Tobiae, Iudith, Sapientiarum, Ecclesiastici, Baruch, Machabæorum primum, & secundus, Epistola ad Hebreos, Epistola Iacobi, secunda Petri, secundam, & tertiam Ioannis, Epistola Iudei, Apo-

calypsis Ioannis Apostoli. Alij verò libri semper habiti sunt in Ecclesia, & etiamnum habentur apocryphi, hoc est, canonicam auctoritatem non habentes, nempe liber tertius, & quartus Esdræ in Latinis Bibliis: Oratio Manasse Regis, in fine secundi libri Paralipomenon annexa, Appendix in fine libri Iob in Græcis Bibliis: Psalmus centesimus quinquagesimus primus in græcis Codicibus: Appendix præfixa Threnis Hieremiatæ, in quibusdam latinis Codicibus: tertius, & quartus libri Machabæorum in græcis Codicibus.

**Sexto queritur,** *An omnes libri Canonici integræ cum omnibus suis partibus pro sacris, & canonicis habeantur?* **Respondeo** ex Concilio Tridentino Sessione quarta, pro sacris haberi. Verba Concilij sunt: *Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverint, & in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris non suscepit; anathema sit.* Hac ibi. Unde et si olim Ecclesiastici viri de quibusdam partibus librorum Canoniconorum, quos supra retulimus, dubitauerint, nunc tamen nobis ambigere non licet. **Quælibet est,** quænam sint huiusmodi partes? **Respondeo,** esse sex ultima capita libri Esther, Orationem Azariæ; & Hymnum trium puerorum in capite tertio Danielis: Historiam Sullanæ in capite 13. eiusdem: Narrationem Belis draconis capite 14. eiusdem Danielis: Ultimum caput Marci Euangelistæ: Historiam mulieris in adulterio deprehensa apud Ioannem capite octavo. Historiam sudoris sanguinei, & Angeli Christum Dominum confortantis. *Luca* 22. & illud quod habetur i. Ioannis 5. *Quoniam tres sunt, qui testimoniū dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus;* & hi tres vnum sunt.. De his partibus nihil est amplius habendum, quoniam in Ecclesia Catholica legi solent, & in veteri vulgata Latina editione habentur, non ut appendices; sed ut partes Canoniconum librorum.

**Septimo queritur,** *An tres versus in Psalmo decimo tertio; Sepulchrum patens est guttur eorum: Linguis suis dolore agebant: venenum affidum sub labiis eorum, Olorum os maledictione, & amaritudine plenum est: veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem.* Contritus, & infelix, as in rīs eorum; & viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum. An inquam, hitres verius pertinet ad Psalmum decimum tertium. De hac questione Canus libro secundo, de loro Theolog. capite 13. in conclusione 3. Duæ sunt opiniones, prima est dicentium hosce tres versus ad prædictum Psalmum, tanquam partes eius pertinere, quia videlicet eos Paulus ad Romanos cap. 3. citauit. **Deinde,** quia ante Augustini, & Hieronymi tempora in vulgata editione latina Psalm. 13. legi soliti fuerant. Postremo, quia Augustinus, Rufinus, Beda, Remigius, & alij complures interpres Latini eos legunt, & interpretantur in Psalmo 13.

**Secunda opinio** est aliorum aientium, hos tres versus non spectare ad Psalmum decimum tertium tanquam partes eius. Quod sic illi probant: quia in nullis hebraicis codicibus leguntur, nec apud Septuaginta interpretates. Item, quia ab antiquis Psalmorum interpretibus prætermittuntur, ab Arnobio inter Latinos; Chrysostomo, A-

mo, Apollinari, Theodoreto, Euthymio inter Græcos. Haymo præterea exponit eos; sed ait, non esse à Propheta editos; sed ex loco Pauli ad Roman. 3. acceptos, in Psalmum decimum tertium vsu esse inuectos. Cassiodorus scribit: non esse in Hebraicis exemplaribus: Sed quia in vñsum, inquit, longa Ecclesiæ cōfuetudine recepti sunt, singulos expōnemus, propterea concessum fuerit. Hieronymus testatur eos versus. Apostolum citasse, & in vñum veluti contextum, & seriem conieciisse ex diuersis Scripturarum locis. Hieronymus secutus est Beda Abborum primo, hoc idem ante Hieronymum tradiderat Origenes ad Roman. 3. & post Hieronymum, Theophylactus, & Oecumenius.

Mihi magis probatur prima sententia, qua Ecclesiæ vñlēmper vulgata editione Latina Psalmi 13. legi soliti fuerūt: Et existimo olim aliquos fuisse codices Hebraicos, in quibus legerentur iij versus, licet amplius non extent: Adde his, quod alia sunt, quæ tanquam Canonica, & sacra habetur; cum tamen in Codicibus Hebraicis minimè legantur. Nam LXX. Genes. 5. habent generacionem Cainan, quam deinde Lucas Euangelista capite tertio probavit; sed in Hebraicis exemplaribus non est. Item Psalmi 113. Septuaginta, & vulgata editio Latina legunt integrum versiculum: *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis*, & *sansus in omnibus operibus suis*, quem versiculum in Hebraicis Codicibus deesse, & proinde eos esse mancos, ex eo constat, quod is Psalmus hebraicè conscriptus sit, & iuxta numerum, & ordinem litterarum alphabeti, & in Hebreo codice desideratur versiculus incipiens à litera Nun, hebraica: & tamen versicul<sup>2</sup>, quem Latina editio vulgata cum LXX. legit, *Fidelis Dominus*, &c. si hebraicè reddatur, erit integer Psalmus, constans toto ordine, & numero litterarum hebraicarum. nam vox, fidelis, hebraicè dicitur \* neeman, quod nomen incipit à littera Nun. Item in Psalmo 36. qui etiam totus hebraicè est compositus secundum ordinem, & numerum litterarum, Septuaginta interpretes, & Latina vulgata editio legunt: *In iusti patientia, & semen impiorum peribit*, vbi hebraica lectio manca omnino videatur, cum deit versus incipiens à littera Ain: & tamen hemistichium, quod Latinum cum Septuaginta habent: *In iusti patientia, &c.* si hebraicè reddatur, explet in Psalmo totum ordinem, & numerum litterarum hebraicarum. In iusti enim hebraicè dicuntur \* aulim, quod nomen incipit à littera Ain.

Oktauo queritur, An sepiem postrema capita, quæ habentur in libro Esther, videlicet, à decimo, usque ad ultimum, sint in numero Scripturae Canonicae, vel partes verè libri Canonici, an potius sicut apocrypha scriptura? Sixtus Senensis liber 1. cap. 8. Bibliotheca, sic ait: *Septem postrema capita libri Esther sunt extra facram Scripturam, ut apocrypha*. Et cum sibi obijciat Decretum Concilij Tridentini, quod iubet recipi omnes libros integros, prout in Ecclesia Catholica legi coniuerunt, & in veteri vulgata editione habentur. Respondet Decretum intelligi de veris, & germanis partibus, quæ ad librorum integratatem spectant, non autem de laceris quibusdam appendicibus, & pannolis additamentis à quouis auctore inco- gnito temere appositis, & vñcumque assutis: quæ

lia sanè sunt huiusmodi ultima capita. Hæc ille, quæ certè scribere non debuisset post Concilij Tridentini decretum. Nam fatis indicat Concilium, hæc capita esse illius libri Canonici partes, non appendices: Siquidem ea legi solent in Ecclesia Catholica, & habentur in veteri vulgata editione, vt capita illius libri Canonici: alioqui cuique dubitare liceret de partibus aliorum librorum Canonicorum, vtrum sint partes, an appendices, vt ille dixit, assurte. Nec pro Sexto facit, quod Hugo, Lyranus, Dionysius, Caetanus dixerunt, hæc capita esse apocrypha: quoniam id scripserunt ante Concilij Tridentini decretum. Nec Hieronymus ea dixit esse apocrypha; sed non haberet in hebraicis codicibus: immò dixit ea contineri in veteri vulgata editione. Et hoc sufficit: Nec enim hebraici codices sunt nobis certa regula Canonicorum librorum, & Origenes in epistola ad Iulium Africatum, ea capita tradidit non in hebraicis, sed in vulgatis codicibus contineri.

Nonò queritur, An Tituli Psalmorum, Prophetarum, & Evangelistarum sint Tituli Canonici, & sacri? Respondeo esse, nam licet inter Ecclesiasticos auctores nonnulli aliquid fidei, & auctoritatis Titulis Psalmorum detraherent, docentes eos aliqua ex parte esse adulterinos, & suppositios Titulos: mihi tamen magis probatur eorum opinio, qui centent, eos esse Canonicos, & sacros Titulos, sive sint ab auctore ipso Psalmorum editi, sive poete ab Esdra sacerdote, & doctore legis additi, sive ab Ecclesia adiecti, hoc enim, vñcumque se habeat, Tituli Psalmorum, Prophetarum, Evangelistarum, vel Apostolorum, sunt Canonici, & sacri Tituli: nam etiam si partes non sint eius scriptura, cuius Tituli sunt: sunt tamen veri, germani, & sacri Tituli, vñpotè à Canonico, & sacro auctore appositi, & adiuncti, vel saltem communi Ecclesiæ vñ sp.

Décimo queritur, Penes quem, vt iudicem, fit auctoritas definiendi quinam sint libri Canonici, & internoscendi, ac discernendi inter Scripturas Diuinæ i Religione, penes Ecclesiam quam voluit Christus Dominus teste Apostolo, esse columnam, & firmamentum veritatis: quæ tanquam magistra, custos, & interpres veritatis fidem, & auctoritatem inuiolabilem obtinet: pro qua rogavit, & impetravit, vt fides, virtus, & firmitas eius nunquam deficeret: cui promisit, & fideliter reliquit doctorem, prefidem, & rectorem Spiritum sanctum, qui doceret nos omnem veritatem ad sciendum, & credendum necessariam: quamque fundatur supra firmam petram vt staret immobilis, & inconculta contra portas inferorum: hoc est, (vñstata vide licet Scripturæ phrasí) contra omnem munitionem, robur, potestiam, & oppugnationem aduersiorum.

Vndeclimo queritur, An Canonici libri ita sint Spiritu sancto dictante conscripti, vt non solum ipsas res, & sensus Spiritus sancti dictando lugresserit, sed etiam singula verba aequæ voces: sive quorundam sententia, Scripturas ideo esse sacras, & diuinas; quia earum scriptoribus ita Spiritus sanctus astiterit, vt res, & sententias duxat sub-

ministra-

יונן

יערילם

ministraverit, vel de integro reuelando, quæ erant scriptori penitus occulta, & ignota; vel in ijs, quæ scriptori manifesta, & euidenter constabat, ita eius menem, & animum dirigendo, ne in scribendo, lapsu memorie etiam minimo, aut errore, vel malitia prolabetur in vllum sensum falsum, non tamē quod sic astiterit, ut singulare verba dictauerit, sed liberum scriptori reliquerit, ut sensum, quibus veller, verbis exprimere. Mihi tamen hæc sententia minimè probatur, nec tu poſt defendi videtur: nam rāquam certissimum existimō id, quod alij tradiderunt, Scripturas sacras ita esse cōditas, ut Spiritus sanctus, non solum res, & sententias dictando suppeditauerit, sed etiam singula quæ verba instillarit, ac ministraverit, ita, ut Scripturæ verbum non tanquam hominis verbum, sed tanquam Dei verbum accipiendo sit: Sic enim Scripturæ vocant, & Gregorius in prolo. in lob ait: ipse Spiritus sanctus, hæc scripta, qui hæc scribenda dillauit, & Ambrosi in processu exhort. Luc ait. Evangelist diuino spiritu überatem dillorum rerum, omnium ministrante sine uero moxime capta compleuerant, & prophetæ sœpe ait: verbum Domini, quod locutus est Deus per prophetam suum. Denique scriptura dictata est à spiritu sancto: ergo eius verba dictata sunt ab eo, sicut dicitur Epis ola dictata à Principe, cuius non solū res, sed verba à Principi dīlantur.

Duodecim q̄aeritur, An in minimis etiā scripturarum rebus, & verbis possit admitti sensus aliquis falsus? Relpondeo, minimē: quoniam si ueritas maxima; ita etiam Scripturæ minima Spiritu sancto dictante conscripta sunt: Deus autem absolute, & simpliciter, nec fallere, nec falli potest. QVAE R E S, an etiam in ijs hominibꝫ, quos Scripturarum introducunt loquentes Spiritus sancti affatu, & infinitu, nullus error, vel lapsus meiorum sit admittendus? Relpondeo nequaquam esse admittendum: quoniam per huiusmodi homines Spiritus sanctus loquebatur, qualis fuit B. Stephanus procomartyr, dum haberet ad populum concionem. In ijs vero hominibus, qui in sacris literis inducuntur loquentes, non Spiritus sancti nūmine, & afflato, potest ei or esse. Tales fuere tres amici lob, qui licet sapientes, non tamē in omnibus sapienter, & verē locuti sunt: vt apud lob extremo capite, ipsius Domini verba declarant.

## Caput II.

De eadem re, aliæ quæstiones  
soluntur.

**P**RIMO quæritur, Penes quem sit auctoritas interpretandi Scripturas iuxta verum, & germanum carum sensum? De hac quæstione Camus lib. 2. de loci Theolog. cap. 7. Medina libr. 5. de recta in Deum fidē. cap. 11. & sequenti. Relpondeo ex Concilio Tridentino. o. fidei quaria, est penes Ecclesiam. ait enim: Debetur prefatio Synodus, vt nemo sue prudenter inveniatur, in rebus Fidei, & morum ad edificationem doctrine Christiane pertinentium, sacram Scripturam ad suos sensus conseruans, contra eam sensum quem tenuit, & inter se uita Mater Ecclesia, cuius est iudicare de vero sensu, & interpretatione Scripturarum sanctarum, aut etiam contra uanamensem consensum Patrum, ipsam Scripturam sacram interpretari audeat; etiam si huiusmodi interpretationes nullo uero tempore in iace edenda forent. Sic ibi. Ut hæc exemplis illustrentur, contra uanamensem sanctorum Patrum consensum est, dicere, in Cantico Cantorum contineri colloquium exprimens solum amores humanos, & coniugales inter Salomonem, & uxorem eius: cum totum eiusmodi Canticum revera per parabolam explicet amores inter Deum, & Animam piam, & religiosam cultricem Dei. Item, dicere totam de lobo narrationem, non esse veram rei gesta historiam; sed tantum rei fictę parabolam. Item, dicere; tephila liuam non immolat̄; sed tantum Deo conseruare, ut perpetuo inupta maneret. Præterea; dicer, quæ Genef. 2. referuntur de Eva ex costa Ade procreata, non intelligi secundum historiam, quod

Ioan. 10.  
Infrā 17.

Ioan. 14.  
Ioan. 2.

Matth. 12.

Marc. 15.  
Ioan. 19.

Iudic. 22.

revera